⁶² *Ibidem.*, p. 334–336.

⁶³ Maiorescu a avut o relație specifică cu scrierile lui Goethe, așa cum am amintit mai sus, încă din anii de gimnaziu, iar la 19 ani descoperirea lucrării *Kosmos* a lui Al. von Humboldt, scriere în cinci volume a căror publicare a început în 1845.

Maiorescu i-o adresează în 7/19 ianuarie 1865 lui Auguste Schultze, găsim în formulare explicită presupuziția pe care își întemeiază teoria formelor lipsite de fond: „poporul, oricât de numeros este, este *o ființă mărginită individual ca orice om luat în parte* [subl. n.]”⁶⁴. Evaluat după criteriile aplicate individului, poporul încetează să fie o formațiune eterogenă. El nu mai este *suma* tuturor indivizilor care îl compun, ci un întreg unitar, ireductibil la suma părților, un model consistent – unic și irepetabil – de gândire și simțire. Aceeași convingere se regăsește într-o scrisoare din 12/24 martie 1865, în care Maiorescu îi mărturisește cumnatului său Wilhelm Kremnitz că studiază problema individualității popoarelor: „orice popor este *o entitate limitată individual*; el trebuie să aibă propriile sale legi, propria sa artă, propria sa literatură, propria sa politică, așa cum are propria sa limbă [subl.

5, p. 124.

⁶⁵ *Ibidem*, p. 166.

⁶⁶ G. Barițiu, *Sinodul diecezei romane sibiiane*, în „Gazeta Transilvaniei”, XXVII, 29/11 aprilie 1864, p. 116.

⁶⁷ T. Maiorescu, *Critice*, ed. cit., p. 35–36.

frumosul înseși sunt, spune Maiorescu, valori *relative etnic*. „Până acum – îi scrie lui Th. Rosetti în 13/25 martie 1865 – după câte știu, nimeni nu a încercat să arate relativitatea din punct de vedere etnic a oricărui adevăr (și chiar a oricărei frumuseți)”.⁶⁸ Într-adevăr, romantismul german fusese, în întregime, o demonstrație de virtuozitate a particularismului cultural, dar problema relativismului cultural încă nu se pusese în mod explicit, deși decurge din tezele romantice asupra culturii, organizate în jurul ideii de *Volksgeist*.